

فصل نامه خبری و تحلیلی

حوزه بین الملل وزارت بهداشت درمان و آموزش پزشکی

l a d . b e h d a s h t . g o v . i r

فصلنامه خبری و تحلیلی

شماره ۲، تابستان ۱۳۹۷

وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی:

سلامت برای همه؛ تعهد به پوشش همگانی سلامت



با هدف افزایش تعاملات خارجی در حوزه سلامت و ارتقاء نظام سلامت؛ تفاهم نامه همکاری بین وزارت بهداشت و وزارت امور خارجه امضا شد.

در عرصه بین الملل، کمک به صادرات دارو، ملزومات و تجهیزات پزشکی، انتقال تکنولوژی و فناوری سلامت و کمک به تأمین دارو و مواد اولیه و تجهیزات و ملزومات پزشکی مورد نیاز کشور، توسعه گردشگری سلامت، طب سنتی و مکمل، ایجاد نگاه اقتصادی به آموزش های سلامت محور و کمک به بین المللی سازی دانشگاه های علوم پزشکی، کمک به جذب منابع خارجی و کمک های توسعه ای برای خدمات سلامت و استفاده از ظرفیت ایرانیان خارج از کشور در حوزه سلامت اشاره کرد.

تعهدات وزارت بهداشت در این تفاهم نامه شامل ۱۸ بند و تعهدات وزارت امور خارجه شامل ۱۵ بند است که به منظور نظارت بر حسن اجرای آن، شورای راهبردی با حضور قائم مقام وزیر بهداشت در امور بین الملل و معاونت دیپلماسی وزارت امور خارجه به نمایندگی از دو وزارتخانه تشکیل می شود.

همچنین در راستای اجرای تفاهم ها، کارگروه مشترکی متشکل از زیر کمیته های صادرات و اقتصاد مقاومتی، آموزش و تحقیقات، ایرانیان خارج از کشور، امنیت سلامت جهانی، کنوانسیون ها و سایر زمینه ها در صورت لزوم تشکیل خواهد شد.

پایش فعالیت های مشترک، هر شش ماه یکبار توسط کارگروه مشترک و با مدیریت نمایندگان دو طرف انجام و گزارش فعالیت ها سالانه به وزرا ارائه خواهد شد و این تفاهم نامه به مدت ۴ سال قابل اجرا خواهد بود.



هدف از امضاء این تفاهم نامه، استفاده از ظرفیت های دو وزارتخانه برای توسعه دیپلماسی سلامت به ویژه در زمینه ارتقاء سلامت همه جانبه برای پاسخگویی به موقع به تهدیدات بالقوه و بالفعل منطقه ای و جهانی در حوزه سلامت، تسهیل و افزایش صادرات، تولیدات و خدمات حوزه سلامت در جهت رشد اقتصادی، تحقق اهداف طرح تحول نظام سلامت و ارتقای جایگاه منطقه ای و بین المللی جمهوری اسلامی ایران در بخش سلامت کشور است.

از مهم ترین زمینه های همکاری این تفاهم نامه می توان به شناساندن توانمندی های نظام سلامت ایران

دیدار وزیر و معاونین محترم وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی

با سفر و روسای محترم دفاتر نمایندگی ایران در خارج از کشور: توجه به توسعه دیپلماسی سلامت در مراودات جهانی

در این دیدار وزیر بهداشت و معاونین ایشان به ارائه فرصت های حوزه سلامت برای جذب سرمایه و توسعه این حوزه از طریق گسترش دیپلماسی سلامت در جهان پرداختند. وزیر محترم بهداشت با اشاره به شرایطی که کشور به زودی با آن مواجه خواهد شد با اشاره به تحریم های بانکی که حوزه دارو و تجهیزات پزشکی را نیز در بر خواهد گرفت، گفت: دشمنان ایران برخلاف ژست های حقوق بشری خود، حوزه دارو و تجهیزات پزشکی را نیز هدف قرار می دهند لذا حوزه دیپلماسی کشور و نمایندگان ایران در کشورهای جهان می توانند با ارائه دستاوردهای حوزه سلامت ایران در جهت کاهش اثرات تحریم ها بخصوص در حوزه دارو و تجهیزات، در حوزه مأموریتی خود کارگشا باشند.

ایشان با اشاره به سفرا، نمایندگان، کارداران و حافظان منابع ایران در کشورهای جهان بخصوص عراق، ترکیه، روسیه، آذربایجان، پاکستان، افغانستان، سوئیس، ژاپن، چین، کره جنوبی، آمریکا، فنلاند و بلژیک، از ایشان برای کمک به توسعه دیپلماسی سلامت وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی یاری خواست.

در پایان این دیدار، وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی در جلسه خصوصی با ده ها سفیر ملاقات کرد و به سوالات ایشان درباره مسائل موجود برای توسعه دیپلماسی سلامت پاسخ داد.



افتتاح اتاق همکاری های علمی ایران و سوئیس



بر خوراری از دانشگاه هایی با جایگاه مناسب بین المللی و حمایت مالی از پروژه های آموزشی و تحقیقاتی برای دانشگاه علوم پزشکی تهران حائز اهمیت است.

وی با اشاره به اینکه رویکرد مذکور زمینه ساز افتتاح اتاق همکاری های علمی ایران و سوئیس با پشتیبانی وزارت بهداشت شد، افزود: هدف اصلی از راه اندازی این دفتر افزایش ارتباطات آموزشی، پژوهشی و خدماتی دانشگاه های علوم پزشکی کشور با دانشگاه های سوئیس است.

معاون بین الملل دانشگاه ادامه داد: اتاق همکاری های علمی ایران و سوئیس می تواند تسهیل کننده ارتباطاتی باشد که توسط اعضای هیات علمی، گروه های آموزشی

با حضور رئیس دانشگاه علوم پزشکی تهران، وزیر علوم سوئیس و سفیر این کشور در ایران، معاونین بین الملل، تحقیقات و فناوری، مدیر روابط بین الملل، اعتباربخشی و رتبه بندی، مدیر توسعه منابع و پشتیبانی و مدیر توسعه امور بین الملل دانشگاه و بخشی دیگر از هیات سوئیس، اتاق همکاری های علمی ایران و سوئیس در محل دانشکده پزشکی پردیس بین الملل افتتاح شد.

دکتر کردی، معاون بین الملل دانشگاه در این باره گفت: تعاملات علمی و دانشگاهی با کشور سوئیس به دلایلی چون ارتباط خوب سیاسی ایران با این کشور،



برنامه‌هایی برای

۱۰ برابر کردن صادرات تجهیزات پزشکی ایران

هلت به‌عنوان نمایشگاه‌های هدف در سال ۱۳۹۷ و تخصیص یارانه صادراتی بابت آن‌ها به شرکت‌های ایرانی متقاضی شرکت در نمایشگاه و تعیین تکلیف در خصوص نحوه تخصیص مزایا و تسهیلات برای عملیات صادرات شرکت‌های تولیدکننده تجهیزات پزشکی دارای پروانه ساخت اعتباردار وزارت بهداشت و نشان CE معتبر اتحادیه اروپا، راه را برای دستیابی به اهداف صادراتی فراهم می‌کند.

ایشان گفت: باوجود پتانسیل موجود در کشور، هدف‌گذاری افزایش صادرات تجهیزات پزشکی از ۲۴ میلیون دلار سال ۱۳۹۶ به ۲۴۰ میلیون دلار در سال ۱۳۹۷ یک هدف دست‌یافتنی است که با همکاری سازمان توسعه تجارت ایران و انجمن و اتحادیه تولیدکنندگان و صادرکنندگان

تجهیزات پزشکی محقق خواهد شد. ایشان به نقش پیشرو ۱۰۰۰ تولیدکننده بخش خصوصی تجهیزات پزشکی اشاره کرد و گفت این شرکت‌ها محصولات خود را به بازارهای جهانی صادر می‌کنند. محصولات صادراتی شرکت‌های ایرانی بازار ۴۰۰ میلیون نفری منطقه را هدف قرار داده است. ایشان افزود: سال گذشته ۲۴ میلیون دلار صادرات تجهیزات پزشکی داشته‌ایم و رشد این شرکت‌کنندگان سودمند باشد و به سهمی بروند تا با ایجاد هلدینگ‌ها مقدار و تیراژ تولید را به‌صرفه سازند و هزینه تمام‌شده محصول را بیش‌ازپیش کاهش دهند. این اقدامی مؤثر در برند سازی محصولات ایرانی است. متقابلاً وزارت بهداشت تسهیلاتی را برای شرکت‌کنندگان ایرانی برای صادرات و شرکت در نمایشگاه‌ها در دستور کار قرار داده است.

دکتر مسائلی درباره استانداردها محصولات ایرانی یادآور شد: تجهیزات پزشکی صادراتی ایران نهنتها بر اساس ضوابط استاندارد اتحادیه اروپا تولید می‌شوند بلکه از لحاظ قیمت به‌طور قابل‌ملاحظه‌ای کمتر از

دکتر رضا مسائلی مشاور وزیر بهداشت و مدیرکل تجهیزات پزشکی وزارت بهداشت با اشاره به مصوبات اولین جلسه کارگروه توسعه تجهیزات پزشکی گفت: تصویب دستورالعمل کارگروه توسعه صادرات تجهیزات پزشکی، هدف‌گذاری صادرات ۲۴۰ میلیون دلار تجهیزات پزشکی در سال ۱۳۹۷، انتخاب نمایشگاه‌های بین‌المللی مدیکا آلمان، عمان هلت و عرب

سفر به برزیل

در راستای توسعه همکاری‌های دوجانبه در حوزه سلامت



فصل نامه خبری و تحلیلی حوزه بین‌الملل وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی

فصل نامه شماره ۲

سفر هیات وزارت بهداشت جمهوری اسلامی ایران به اتریش



معاون آموزشی وزارت بهداشت و هیات همراه از مراکز آموزشی اتریش بازدید و در دیدارهای دوجانبه بر گسترش همکاری در حوزه سلامت تأکید شد. دکتر باقر لاریجانی معاون آموزشی، دکتر محسن اسدی لاری قائم‌مقام وزیر بهداشت در امور بین‌الملل، دکتر عسگری مدیرکل دفتر نظارت و اعتباربخشی امور درمان و دکتر طاهره چنگیز رییس دانشگاه علوم پزشکی اصفهان به‌منظور بازدید از مراکز بهداشتی، درمانی، آموزشی و همکاری‌های دوجانبه به اتریش سفر کردند. هیات ایرانی در این سفر از مرکز ELK و دانشگاه زیگموند فریود و مراکز مختلف حوزه بهداشت، درمان و آموزش دانشگاه‌های وزارت بهداشت اتریش بازدید کردند. همچنین در این بازدیدها همکاری‌های دوجانبه بین ایران و اتریش در حوزه بهداشت و درمان موردبررسی قرار گرفت.

معاون آموزشی وزارت بهداشت در سفر به اتریش عنوان کرد: تداوم همکاری‌های ایران و اتریش در حوزه آموزش و پژوهش



معاون آموزشی وزارت بهداشت با بیان اینکه همکاری‌های ایران و اتریش در حوزه آموزش و پژوهش تداوم خواهد داشت، تأکید کرد: ظرفیت‌های پژوهشی کشور اتریش به علت ارتباطاتی که با کشورهای EU داشته و همچنین برنامه‌ریزی‌هایی که برای سال ۲۰۲۰ کرده است، مناسب است. دکتر باقر لاریجانی در سفر به اتریش با بیان اینکه همکاری‌های ایران و اتریش سابقه طولانی دارد، گفت: در حوزه‌های مختلف مرتبط با آموزش و پژوهش، نوآوری و همچنین ارائه خدمات، ظرفیت‌های زیادی وجود دارد تا کشورهای ایران و اتریش بتوانند، همکاری‌های قبلی خود ارتقا دهند. وی افزود: با توجه به راهنمایی‌های وزارت خارجه و سفیر ایران در اتریش، مسیر همکاری‌های مشترک با این کشور را ادامه خواهیم داد. دکتر لاریجانی با بیان اینکه با توجه به اجرای طرح تحول نظام سلامت در کشور، برای کمک به بیماران و ارتقاء وضعیت سلامت در کشورمان نیاز به منابع و استفاده از تجربیات بیشتری در دوره‌های مختلف پیش‌بینی شده است، تصریح کرد: ما توانستیم در زمینه آموزش با دانشگاه‌های مختلف اتریش زمینه همکاری‌های گوناگون در حوزه علوم پزشکی را ایجاد کنیم.

معاون آموزشی وزارت بهداشت در خصوص زمینه همکاری در حوزه پژوهش با کشور اتریش گفت: ظرفیت‌های پژوهشی کشور اتریش به علت ارتباطاتی که با کشورهای EU (اتحادیه اروپا) داشته و همچنین برنامه‌ریزی‌هایی که برای سال ۲۰۲۰ کرده است، مناسب بوده و می‌توان زمینه تحقیقات مشترک با این کشور را دنبال کرد.

امضاء تفاهم‌نامه همکاری بین دانشگاه‌های علوم پزشکی اصفهان و وین



این تفاهم‌نامه همکاری در جریان سفر معاون آموزشی وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی و رییس دانشگاه علوم پزشکی اصفهان به اتریش منعقد شد.

دکتر کیانوش جهانپور افزود: در سفر دکتر محمدباقر لاریجانی معاون آموزشی وزارت بهداشت به همراه رییس و مسئولان دانشگاه علوم پزشکی اصفهان به اتریش، در تاریخ ۲۳ و ۲۴ فروردین‌ماه و در دیدار و رایزنی با مسئولان اتریشی، راه‌های توسعه و تعمیق همکاری‌های علمی دوجانبه در حوزه‌های مختلف آموزش پزشکی، بهداشت و درمان موردبررسی قرار گرفت و چند تفاهم‌نامه همکاری در حوزه‌های آموزشی-دانشگاهی، بیمارستانی و بهداشتی و درمان بین طرفین امضا شد.

دکتر جهانپور گفت: یکی از این تفاهم‌نامه‌ها بین دانشگاه علوم پزشکی اصفهان و دانشگاه پزشکی وین با هدف توسعه همکاری‌های علمی، آموزشی، پژوهشی، تبادل استاد، دانشجو و پژوهشگر و اجرای طرح‌های پژوهشی مشترک منعقد شد. وی با بیان اینکه محوریت توسعه ارتباطات بین‌المللی در حوزه سلامت با دانشگاه‌های اتریش، آلمان، کره جنوبی و ژاپن به دانشگاه علوم پزشکی اصفهان واگذار شده است، افزود: در آینده نزدیک، ارتباطات بین‌المللی در حوزه آموزش پزشکی و سلامت با کشورهای بلژیک و تایلند نیز توسعه می‌یابد. مدیر روابط عمومی دانشگاه علوم پزشکی اصفهان همچنین خاطرنشان کرد: سال گذشته نیز دفتر همکاری‌های علمی ایران و آلمان در این دانشگاه راه‌اندازی شد.

گفتنی است شرکت در همایش بهداشت الکترونیکی (E-Health) و مذاکره برای اقدامات اجرایی درباره همکاری‌های دو کشور در حوزه نظام سلامت الکترونیک و بیماری‌های غیر واگیر نیز از دیگر موضوع‌ها و برنامه‌های هیات ایرانی در سفر به وین بود.

شایان ذکر است دانشگاه پزشکی وین بزرگ‌ترین مؤسسه تحقیقاتی و آموزش پزشکی در اتریش با حدود هفت هزار دانشجوست که نزدیک به ۳۰ درصد دانشجویان آن خارجی هستند.

لازم به ذکر است کشور اتریش به‌واسطه داشتن مراکز دانشگاهی معتبر همواره دانشجویان بسیاری را به خود جلب می‌کند.

فصل نامه خبری و تحلیلی حوزه بین‌الملل وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی

فصل نامه شماره ۲

وزیر بهداشت در دیدار وزیر تحصیلات عالی افغانستان خبر داد:

آمادگی ایران برای همکاری در حوزه آموزش پزشکی با افغانستان

وزیر بهداشت گفت: همکاری‌های مشترک زیادی بین ایران و افغانستان از جمله دانشگاه‌های علوم پزشکی مشهد، زاهدان، زابل و بیرجند دارد. وزیر بهداشت تصریح کرد: باید به افغانستان کمک کنیم تا زنجیره خدمات حوزه سلامت کامل شود و در همه حوزه‌ها به‌ویژه حوزه علوم پزشکی و آموزش در این حوزه، آمادگی کامل همکاری داریم. دکتر هاشمی یادآور شد: خوشبختانه دوجانبه است و اعلام کردیم که ایران ظرفیت پذیرش بورسیه ۵۰۰ دانشجوی افغانستانی را در رشته‌های مختلف

پزشکی و در سطوح مختلف به‌ویژه در پرستاری و مامایی در کابل، پیش‌قدم بوده‌ایم. دکتر هاشمی با اشاره به قراردادهای منعقدشده برای ساخت دارو در افغانستان، یادآور شد: ممکن است همکاری‌های مشترک بخش خصوصی دو کشور وارد مرحله اجرایی شده باشد و بخشی از داروی موردنیاز افغانستان، از منشأ محصولات ایران، تأمین می‌شود و بخش دیگر نیز مشکل چاقاق است که افغانستان مشابه ایران گرفتار آن است و امیدواریم که بتوانیم با این مشکلات، مقابله کنیم.



فصل نامه خبری و تحلیلی حوزه بین الملل وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی

دکتر اسدی لاری از

راه‌اندازی اتاق مشترک علمی و آموزشی با کشورهای مختلف خبر داد

قائم‌مقام وزیر بهداشت در امور بین‌الملل با تأکید بر اینکه تشکیل شورای بین‌المللی سازی دانشگاه‌ها موجب پیشگیری از موزی کاری در حوزه بین‌الملل می‌شود، از راه‌اندازی اتاق مشترک علمی و آموزشی با کشورهای مختلف خبر داد و گفت: تاکنون اتاق‌های مشترکی با دانشگاه فرانسه، آلمان و اتریش شکل گرفته است و دانشگاه‌ها می‌توانند از این فرصت استفاده کنند.

دکتر محسن اسدی لاری، در نخستین سمینار مدیریت و سیاست‌گذاری آموزش علوم پزشکی، در خصوص بین‌المللی سازی دانشگاه‌ها و تعاملات جهانی از منظر بین‌الملل، گفت: در این سال‌ها جهت‌گیری‌های اساسی در زمینه امور بین‌الملل رخ داده که از مهم‌ترین آن‌ها می‌توان به توسعه همکاری‌های دوجانبه با تمرکز بر کشورهای پیرامونی و توسعه صادرات و خدمات و تعاملات بین‌المللی بلندمدت پایدار اشاره کرد.

وی با بیان اینکه در زمینه همکاری‌های بین‌المللی، اتفاقات بسیار خوبی ایجاد شده است، یادآور شد: با مصوبه سال ۹۵ برنامه آمایش بین‌المللی دانشگاه‌ها تدوین شد که بر اساس آن آمایش بین‌المللی آموزش پزشکی نیز رخ داد. در این راستا، همچنین می‌توان به

برنامه‌های دیگر در دست اجرا مانند تقویت سامانه اجوکیشن ایران با همکاری دانشگاه علوم پزشکی تهران اشاره کرد. دکتر اسدی لاری، بر ضرورت تمرکز بر اطلاع‌رسانی از طریق نمایندگی‌های غیررسمی و خصوصی تأکید کرد و گفت: همچنین بحث شعب دانشگاهی خارج از کشور و دوره‌های آموزشی خارج از کشور از اهمیت ویژه‌ای برای وزارت بهداشت برخوردار است.

قائم‌مقام وزیر بهداشت در امور بین‌الملل از راه‌اندازی اتاق مشترک علمی و آموزشی با کشورهای مختلف خبر داد و تصریح کرد: تاکنون اتاق‌های مشترکی با دانشگاه فرانسه، آلمان و اتریش شکل گرفته است و دانشگاه‌ها می‌توانند از این فرصت استفاده کنند، همچنین امیدواریم که اتاق‌های مشترک با کشورهای دیگر نیز شکل گیرد. وی مهم‌ترین هدف را شکل‌گیری ارتباط دوسویه و استاد به استاد خواند و گفت: خوشبختانه بستر همکاری‌های علمی و فناوری در حوزه بین‌الملل با تلاش‌های وزارت امور خارجه و دکتر ظریف شکل گرفته است، به‌نحوی که توانسته‌ایم از میان کشورهای مختلف در مجموع، ۴۰ کشور را برای فعالیت‌های حوزه آموزش علوم پزشکی اولویت‌بندی نماییم که البته از این تعداد نیز

قائم‌مقام وزیر بهداشت در امور بین‌الملل با وزیر بهداشت عمان دیدار کرد به زودی ۱۰ شرکت ایرانی به عمان دارو صادر می‌کنند

دکتر اسدی لاری ضمن ابلاغ سلام گرم وزیر بهداشت کشورمان، دعوت‌نامه و پیام دکتر هاشمی را به دکتر السعیدی تقدیم کرد.

در ادامه این دیدار، در خصوص تشکیل کارگروه مشترک دوجانبه به‌منظور ارتقاء همکاری‌های دارویی و تجهیزات پزشکی، آموزش پزشکی و گردشگری سلامت و نیز مشکلات بهداشتی درمانی منطقه بحث و تبادل نظر شد. سفیر جمهوری اسلامی ایران در عمان گفت که با موافقت دولت مسقط ۱۰ شرکت ایرانی در آینده نزدیک به عمان دارو و تجهیزات پزشکی صادر می‌کنند. شرکت‌های ایرانی روند ثبت داروهای خود در وزارت بهداشت عمان را آغاز کرده‌اند و به‌این‌ترتیب امکان صادرات دارو و تجهیزات پزشکی ایرانی به سلطنت عمان فراهم شده است.

وی به سفر اخیر یک هیات ۱۰ نفره از بخش دارویی



در حدود ۲۰ کشور به‌صورت فعال با آن‌ها در ارتباط هستیم و لیست آن‌ها در اختیار دانشگاه‌ها قرار خواهد گرفت. دکتر اسدی لاری، برگزاری دوره‌های مشترک را فرصت بسیار خوبی برای ایجاد ارتباط و کسب تجربه خواند و افزود: برنامه پزشکی خانواده تایلدن از برنامه‌های بسیار خوب انجام‌شده در این زمینه است، همچنین همکاری با کشورهای محور مقاومت شکل گرفته و لازم است که فعالیت‌های بهتر و بیشتری در این زمینه شکل گیرد. قائم‌مقام وزیر بهداشت در امور بین‌الملل، با



بیان اینکه قرار نیست همکاری دانشگاه صرفاً در حد همان اتاق‌ها باقی بماند، خاطر نشان کرد: اتاق‌ها باید صرفاً تسهیلگر باشند تا از پراکنده‌کاری در این حوزه ممانعت شود. از سوی دیگر بایستی از فرصت‌ها استفاده بهینه شود. باید در جهت ارتقاء رتبه علمی دانشگاه‌ها تلاش کنیم. وی در پایان، تشکیل شورای بین‌المللی سازی دانشگاه‌ها را موجب پیشگیری از موزی کاری فعالیت‌های حوزه بین‌الملل خواند و گفت: در تلاشیم تا تمامی تفاهم‌نامه‌ها به پروژه منجر شود.

وزیر تحصیلات عالی افغانستان در دیدار با وزیر بهداشت: نیاز شدیدی به بورسیه کردن دانشجویان افغانستانی در رشته‌های علوم پزشکی در ایران داریم

وزیر تحصیلات عالی افغانستان گفت: در حوزه سلامت همکاری‌های خوبی بین ایران و افغانستان وجود دارد که نیاز به ارتقاء همکاری‌ها به‌ویژه در حوزه آموزش پزشکی دارد.

دکتر خواجه عمری وزیر تحصیلات عالی افغانستان در دیدار با دکتر هاشمی وزیر بهداشت جمهوری اسلامی ایران، اظهار داشت: آرزو داریم که روزی بتوانیم مانند ایران، نیازهای افغانستان را در داخل کشور خودمان برطرف کنیم و از اعزام بیماران به خارج از کشور، بی‌نیاز باشیم. وی با بیان اینکه به همکاری و حمایت ایران از افغانستان در حوزه آموزش پزشکی نیاز داریم، افزود: از ایران می‌خواهیم تا به افغانستان کمک کند که بتواند در حوزه سلامت به خودکفایی برسد. وزیر تحصیلات عالی افغانستان تصریح کرد: نیاز شدیدی به بورسیه کردن دانشجویان افغانستانی در رشته‌های علوم پزشکی از جمله پزشکی، دندانپزشکی و داروسازی در مقاطع مختلف در ایران داریم همچنین در زمینه ارتقاء ظرفیت‌های شفاخانه‌ها و بیمارستان‌های افغانستان نیز به کمک ایران نیاز داریم.



دکتر عمری در پایان یادآور شد: خوشحالیم که وزارت بهداشت ایران اعلام کرده که آمادگی پذیرش ۵۰۰ دانشجوی بورسیه‌ای را دارد اما تقاضا داریم افرادی که از جانب دولت افغانستان معرفی می‌شوند و تعهد به خدمت در افغانستان و همکاری در توسعه آموزش عالی در حوزه پزشکی را دارند، از ۵۰ درصد تخفیف بهره‌مند شوند و افرادی که به این امر کمک نمی‌کنند، شامل تخفیف نشوند.

رئیس انجمن اورولوژی ترمیمی و جراحان آندرولوژی آسیا انتخاب شد

دکتر سعید جلیل حسینی، استاد اورولوژی و فلوشیپ اورولوژی ترمیمی دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی به‌عنوان پایه‌گذار اصلی تشکیل انجمن اورولوژی ترمیمی و جراحان آندرولوژی آسیا، به مدت ۴ سال به ریاست این انجمن برگزیده شد. اولین برنامه این انجمن دارای دو قسمت آسیایی و بین‌قاره‌ای بود که در قسمت اول اساتید اروولوژی / آندرولوژی آسیایی به ایراد سخنرانی و ارائه تجارب پرداخته و در بخش دوم که با شرکت اساتید اورولوژی آندرولوژی از کشورهای مختلفی مانند ایتالیا، آلمان، اسپانیا، صربستان، بلژیک، قطر، دبی و برزیل همراه بود، از طریق ارتباط اینترنتی ویدیوهای جراحی این اساتید به‌صورت مستقیم پخش شد و اساتید توضیحاتی را پیرو آن ارائه دادند.



دکتر سعید جلیل حسینی، استاد اورولوژی و فلوشیپ اورولوژی ترمیمی دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی به‌عنوان پایه‌گذار اصلی تشکیل انجمن اورولوژی ترمیمی و جراحان آندرولوژی آسیا، به مدت ۴ سال به ریاست این انجمن برگزیده شد. در سال‌های هفتم هرسال از دکتر سعید جلیل حسینی، عضو هیات علمی دانشگاه دعوت به عمل آمد تا در این رویداد شرکت کرده و علاوه بر ارائه تجارب خود در زمینه اورولوژی ترمیمی، اولین برنامه علمی انجمن اورولوژی ترمیمی و جراحان آندرولوژی آسیا (Asian-Pacific Society of Reconstructive Urology and Andrologic Surgeons)

به دبیری دانشگاه علوم پزشکی کرمان چهارمین نشست مراکز همکار سازمان جهانی بهداشت روز چهارشنبه ۱۹ اردیبهشت‌ماه برگزار شد.



این نشست با سخنان دکتر محمد امیرخانی مشاور قائم‌مقام وزیر در امور بین‌الملل وزارت بهداشت در خصوص برنامه‌ها و انتظارات این حوزه آغاز شد. در ادامه دکتر بیتا مسگریور مشاور معاون تحقیقات و فناوری وزارت بهداشت در مورد برنامه‌ها و اهداف این معاونت سخنرانی کرد. دکتر باقر امیرحیدری مدیر بین‌الملل دانشگاه نیز در خصوص اهداف و انتظارات دبیرخانه مراکز همکار سازمان جهانی بهداشت و اهمیت فعالیت‌های این دبیرخانه و شبکه‌سازی بین‌المللی نکاتی را ارائه نمود. سپس مراکز همکار در خصوص فعالیت‌ها و دستاوردهای مهم مراکز در سال‌های ۲۰۱۷ و ۲۰۱۸ به ارائه گزارش پرداختند. در پایان نشست، جمع‌بندی بحث‌ها توسط دکتر محبوبه اسحاقی معاون دبیرخانه انجام و در اختیار شرکت‌کنندگان قرار گرفت. شماره تماس دبیرخانه مراکز همکار با سازمان جهانی بهداشت ۰۳۴-۳۱۲۲۵۸۵۶ است.

فصل نامه خبری و تحلیلی حوزه بین الملل وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی

فصل نامه شماره ۲



دکتر باقر لاریجانی معاون آموزشی وزارت بهداشت در دیدار با دکتر امبرجیو دبیر کل وزارت آموزش، تحقیقات و نوآوری سوئیس با اشاره به پیشینه غنی جمهوری اسلامی ایران در علوم پزشکی گفت: در سال ۱۳۶۴ آموزش سلامت ایران با حوزه خدمات ادغام شد و این اقدام زمینه‌های گسترش چشمگیری در علوم پزشکی کشور را فراهم کرد.

معاون آموزشی وزارت بهداشت به توسعه نیروی انسانی نظام سلامت در قالب توسعه آموزش علوم پزشکی اشاره کرد و گفت: در طی این چند دهه دانشگاه‌های علوم پزشکی چند برابر شده و اکنون

دبیر کل وزارت آموزش، تحقیقات و نوآوری سوئیس در دیدار با معاون آموزشی وزارت بهداشت عنوان کرد:

استفاده از تجارب ایران در حوزه سلامت و آموزش پزشکی

دکتر امبرجیو دبیر کل وزارت آموزش، تحقیقات و نوآوری سوئیس در دیدار با معاون آموزشی وزارت بهداشت، ضمن ابراز علاقمندی برای همکاری در زمینه‌های علمی، آموزشی و تحقیقاتی با جمهوری اسلامی ایران، اظهار داشت: تبادل تجربیات و اطلاعات دو کشور به‌خصوص استفاده از تجربیات وزارت بهداشت جمهوری اسلامی ایران در زمینه آموزش پزشکی و سلامت و همچنین همکاری حوزه علوم پزشکی و سایر علوم با دانشگاه‌های سوئیس بسیار دارای اهمیت است. وی با اظهار خرسندی برای تبادل دانشجو و اساتید بین دو کشور ایران و سوئیس، به ظرفیت بسیار خوب ایران در زمینه دارو و سرمایه‌گذاری شرکت‌های دارویی سوئیس در کشورمان، اشاره کرد و گفت: جمهوری

اسلامی ایران می‌تواند با جذب سرمایه‌گذاری و همکاری دوجانبه در زمینه دارو با سوئیس، به انتقال تجربیات و همکاری‌های دوجانبه اقدام کند. امبرجیو همچنین با اشاره به همکاری‌های مشترک در زمینه کنترل بیماری‌های واگیر و نیز پروژه‌های مشترک در زمینه گیاهان دارویی و تولیدات طبیعی، تصریح کرد: سوئیس می‌تواند در این خصوص با ایران همکاری‌های دوجانبه‌ای داشته باشد. در پایان این نشست در راستای توسعه همکاری‌های علمی، تحقیقاتی و آموزشی پزشکی دو کشور ایران و سوئیس، بیانیه مشترکی توسط دکتر باقر لاریجانی معاون آموزشی وزارت بهداشت و دکتر امبرجیو دبیر کل وزارت آموزش، تحقیقات و نوآوری به امضا رسید.



معاون آموزشی وزارت بهداشت در دیدار با دبیر کل وزارت آموزش، تحقیقات و نوآوری سوئیس عنوان کرد:

تمام رشته‌های علوم پزشکی در ایران تدریس می‌شود. وی افزود: اکنون حدود ۱۹۰ هزار دانشجوی علوم پزشکی در رشته‌های مختلف در ایران داریم و تعداد دانشجویان تحصیلات تکمیلی ما به طرز چشمگیری رشد داشته است.

لزوم تشکیل کمیته‌های مشترک ایران و سوئیس برای برنامه‌ریزی و توسعه همکاری‌ها در حوزه سلامت

در ادامه این نشست برخی از اعضای هیات سوئیس سؤالاتی در خصوص کوریکولوم آموزشی رشته پزشکی در ایران و نحوه اجرای برنامه‌ها پرسیدند که دکتر لاریجانی از بازنگری برنامه آموزشی پزشکی عمومی در ایران سخن گفت و اظهار داشت: برنامه‌های سایر رشته‌ها نظیر دندانپزشکی و داروسازی نیز بازنگری شده یا در حال بازنگری است و به‌زودی ابلاغ می‌شود. از دیگر سؤالاتی که در این نشست مطرح شد نحوه برگزاری برنامه‌ها و مطالعات کوهورت ملی باوجود وسعت و جمعیت زیاد کشور بود. معاون آموزشی وزارت بهداشت در پاسخ به این سؤال گفت: دانشگاه‌های علوم پزشکی در هر استان همکار وزارت بهداشت هستند و برنامه‌های ملی از طریق این دانشگاه‌ها در استان‌های مختلف اجرا و اطلاعات مربوطه در سطح ملی جمع‌آوری می‌شود.

وی همچنین به تقسیم کشور در حوزه آموزش عالی سلامت به ۱۰ منطقه آمایشی اشاره کرد و گفت: این مناطق همکار وزارت بهداشت در اجرای برنامه‌ها هستند و دانشگاه‌های مستقر در مناطق با همکاری یکدیگر برنامه‌ها را پیش می‌برند.

در نشست کمیسیون عالی جهانی بیماری‌های غیر واگیر در ژنو مطرح شد:

تأکید جمهوری اسلامی ایران بر همکاری کشورها در زمینه کنترل بیماری‌های غیر واگیر

دکتر لاریجانی نایب‌رییس کمیته ملی پیشگیری و کنترل بیماری‌های غیر واگیر و معاون آموزشی وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی جمهوری اسلامی ایران و دکتر اسدی لاری قائم‌مقام وزیر بهداشت در امور بین‌الملل با شرکت در نشست کمیسیون عالی جهانی بیماری‌های غیر واگیر، اقدامات جمهوری اسلامی ایران در این زمینه را تشریح کردند.

در این نشست کمیته‌های مختلفی که در روی موضوعات مرتبط با بیماری‌های غیر واگیر اقداماتی را انجام داده بودند، گزارش‌هایی از نتایج اقدامات و تحقیقات خود در زمینه مسائل حوزه سلامت را ارائه دادند.

پیشنهاد شد که بهره‌وری و مداخلات هزینه بر اساس این گزارش، در این نشست موضوع

وزیر بهداشت در دیدار وزیر امور خارجه ونزوئلا تأکید کرد:

ایران و ونزوئلا می‌توانند همکاری‌های گسترده‌ای در حوزه دارو و تجهیزات پزشکی داشته باشند

همکاری‌های گسترده‌ای داشته باشند، افزود: شرکت‌های ونزوئلایی می‌توانند از ظرفیت شرکت‌های دارویی ایرانی برای تولید دارو بانام و برند خودشان استفاده کرده و علاوه بر تأمین نیازهای این کشور، از طریق صادرات نیز ثروت آفرین باشند.

دکتر هاشمی افزود: ایران در شرایطی در منطقه خاورمیانه توانسته به پیشرفت و موفقیت برسد که در این منطقه، توریست‌ها حضور دارند و طمع قدرت‌های بزرگ، چندین دهه است منطقه را آشوب‌زده کرده است. ایران همچنین می‌تواند در حوزه کنترل بیماری مالاریا و سرخک به ونزوئلا کمک‌های مؤثری کند.

وزیر بهداشت با اشاره به این‌که نمایشگاه توانمندی‌های ایران در حوزه سلامت و دارو می‌تواند با کمک سفرای دو کشور در تهران یا کاراکاس برگزار شود، افزود: در قرن ۲۱ چیزی به نام تحریم وجود ندارد و این سلاح، دهه‌های زیادی است که قدیمی شده است و تاب‌آوری و مقاومت ملت‌ها در مقابل جنگ روانی و اقتصادی قدرت‌های شرور دنیا، مهم است.



وزیر بهداشت در دیدار وزیر امور خارجه ونزوئلا، خورخه آرناسا (Jorge Arreaza) با اشاره به توانمندی‌های ایران در حوزه دانش پزشکی و خدمات بهداشتی و درمانی، گفت: در بخش‌هایی مثل تولید دارو، در منطقه شناخته شده‌ایم و سال‌ها است که در حوزه پزشکی در رتبه نخست منطقه قرار داریم.

دکتر سید حسن هاشمی در دیدار وزیر امور خارجه ونزوئلا با تأکید بر این‌که در حوزه دارو و تجهیزات پزشکی ایران و ونزوئلا می‌توانند

اثربخش و همچنین افزایش منابع مالی موردنیاز برای کنترل بیماری‌های غیر واگیر از طریق مالیات دخانیات و مالیات مواد مضر برای سلامت بررسی شد.

با توجه به مباحث مطرح‌شده، مقرر شد گزارش نهایی این کمیسیون آماده و روز ۲۷ سپتامبر با حضور ریاست جمهوری اسلامی ایران و سران سایر کشورهای جهان در سازمان ملل قرائت شود.

تفاهم‌نامه جامع

همکاری‌های ایران و ونزوئلا در حوزه دارو امضا شد



وی با بیان اینکه در این تفاهم‌نامه، زمینه‌های گسترده همکاری‌های ایران و ونزوئلا در حوزه دارو گنجانده شده است، افزود: در حوزه فروش و تولید داروها و محصولات دارویی ایران، تولید مشترک محصولات دارویی برای ونزوئلا در ایران بسا ونزوئلا، نظارت بر تولید و انتقال دانش فنی، توافقات بسیار خوبی انجام شد که امیدوارم با تشکیل کارگروه مشترک بین دو کشور، این توافقات به‌سرعت اجرایی شود.

وزیر امور خارجه ونزوئلا با تأکید بر کیفیت و گستره خدمات بهداشتی و درمانی در ایران گفت: در همکاری با ایران در پی نتایج ملموس در موضوع سلامت هستیم. ایشان خاطرنشان کرد: تحریم‌ها و محدودیت‌ها علیه ایران، برای این کشور تبدیل به فرصت شد تا در حوزه‌های مختلف از جمله دارو، به خودکفایی برسد. ایجاد کارگروه مشترک بین ایران و ونزوئلا برای حل مشکلات تشکیل خواهد شد تا با سرعت، مشکلات حوزه سلامت ونزوئلا را شناسایی و برای حل آن کمک کند.

در این تفاهم‌نامه بر تقویت همکاری‌های دو کشور در حوزه صادرات دارو به ونزوئلا، تولید دارو، ثبت داروهای ایرانی در ونزوئلا و همچنین آموزش‌های تخصصی در حوزه دارو، تأکید شد. وزیر امور خارجه ونزوئلا در حاشیه امضاء این تفاهم‌نامه گفت: از تجارب ارزشمند ایران می‌توانیم استفاده زیادی کنیم و با کمک ایران می‌توانیم در ونزوئلا سیستمی را پیاده کنیم که کنترل فرایندهای سلامت را در اختیار داشته باشیم.

در دیدار قائم‌مقام وزیر بهداشت در امور بین‌الملل با وزیر بهداشت مقدونیه عنوان شد:

گسترش همکاری‌های دوجانبه ایران و مقدونیه در حوزه سلامت

در حاشیه سی و نهمین نشست صندوق جهانی برای مبارزه با سل، ایدز و مالاریا، دکتر محسن اسدی لاری قائم‌مقام وزیر بهداشت در امور بین‌الملل در دیدار با وزیر بهداشت مقدونیه دعوت‌نامه و پیام دکتر هاشمی وزیر بهداشت کشورمان را به دکتر فیلیچه ابلاغ کرد.

در این دیدار که با حضور سفیر جمهوری اسلامی ایران در مقدونیه انجام شد، طرفین در خصوص خدمات بهداشتی درمانی در دانشگاه‌های علوم پزشکی کشورمان و توانمندی‌های تحقیقاتی و علمی ایران، تولید دارو، تجهیزات پزشکی و واکنس به بحث و تبادل نظر پرداختند.





وزیر بهداشت در سوئیس عنوان کرد: تاکید بر توسعه همکاری‌های بهداشتی، دارویی و تحقیقاتی دو کشور

وزیر بهداشت که به همراه رئیس‌جمهوری و هیاتی بلندپایه در سوئیس حضور دارد در تشریح دستاوردهای این سفر در حوزه سلامت گفت: سند همکاری جامع بین ایران و سوئیس در حوزه سلامت به امضا رسید که در خصوص آموزش، همکاری‌های مؤثر مراکز پژوهشی و توسعه روابط تجاری که عمدتاً مشمول غذا، دارو، لوازم آرایشی و تجهیزات پزشکی بود، متمرکز است.

دکتر سید حسن هاشمی در ادامه افزود: ایران و سوئیس دستیابی به فناوری‌های نوین و راه‌های درمان و تشخیص بیماری‌های صعب‌العلاج در زمینه‌های مختلف نیز همکاری خواهد داشت.

وزیر بهداشت در ادامه با اشاره به مذاکرات دوجانبه با وزیر اقتصاد و علوم برای حل مشکلات شرکت‌های سلامت‌محور که بیش از هفت دهه در بازار ایران فعالیت می‌کنند، گفت: برخی از این شرکت‌ها سرمایه‌گذاری مشترک دارند و تولید و برخی در واردات مواد اولیه فعالیت می‌کنند و انتظار داریم تا با تشکیل این جلسات گشایش‌های بیشتری در این زمینه مشاهده کنیم و تجار ایرانی و سوئیسی بتوانند با شرایط بهتری کارها را دنبال کنند. دکتر هاشمی در بخش دیگری از صحبت‌های خود در خصوص اقدامات دولت برای مقابله با تحریم‌های احتمالی دارو نیز گفت: در گذشته نیز اعلام شده بود که دارو مشمول تحریم نشده است و در واقع این‌گونه نبود و اگرچه به‌ظاهر تحریم مشمول دارو، غذا و مواد مرتبط

با این حوزه نیست اما تجربه گذشته نیز ثابت می‌کند این حوزه‌ها را هم در برمی‌گیرد و محدودیت‌های مالی ناشی از فروش نفت و فرآورده‌های نفتی بر این بخش تأثیرگذار است. وزیر بهداشت یادآور شد: در این خصوص با مذاکراتی که بین سران دو کشور ایران و سوئیس انجام شد قرار است کمیسیون مشترک اقتصادی در این‌باره تشکیل شود و پیش‌بینی می‌کنیم تا با این کمیسیون از مشکلات احتمالی در این زمینه پیشگیری شود و شاهد مشکلی در این زمینه نباشیم.

در سفر وزیر بهداشت به اتریش؛

۴ سند همکاری در حوزه سلامت بین ایران و اتریش امضا شد

با حضور وزیر بهداشت در سفارت جمهوری اسلامی ایران در وین، ۴ سند همکاری در حوزه‌های بهداشتی، درمانی، علمی و آموزشی بین ایران و اتریش به امضا رسید. با امضاء این اسناد، همکاری‌های ایران و اتریش در حوزه‌های علمی و آموزشی به‌ویژه برای کنترل و درمان بیماری دیابت در سراسر کشور با مشارکت کشورهای اروپایی و به‌ویژه اتریش و نیز تشخیص و درمان سرطان و ثبت بیماری‌های غیر واگیر توسعه می‌یابد. در این راستا سه سند همکاری توسط دکتر لاریجانی معاون آموزشی وزارت بهداشت و دبیر کمیته پیشگیری و کنترل بیماری‌های غیر واگیر ایران و یک سند دیگر در حوزه تشخیص و درمان سرطان بین شرکت نسیم سلامت وابسته به بانک پاسارگاد و دانشگاه وین امضا شد.



امضاء سند همکاری‌های جامع بهداشتی بین وزارت بهداشت ایران و وزارت بهداشت عمومی فدرال سوئیس

در سفر هیات بلندپایه ایران به سوئیس و اتریش، دکتر اصغری، معاون وزیر و رئیس سازمان غذا و داروی ایران، از برخی شرکت‌های دارویی کشور سوئیس بازدید به عمل آورد و تفاهم‌نامه‌ای با این کشور به امضاء رسید.

در این دیدار همچنین مدیران ارشد شرکت‌های بزرگ داروسازی روج، نوارتیس و صنایع غذایی نستله نیز برای همکاری‌های نوین اعلام آمادگی نمودند. شرکت داروسازی نوارتیس جایگاه دوم فروش و تولید در بین شرکت‌های داروسازی جهان را دارا است و هلدینگ روج نیز یکی از بزرگترین هلدینگ‌های صنایع دارویی با بیش از ۸۵ هزار نیرو در ۱۵۰ کشور جهان می‌باشد.



برنامه‌های هیات نمایندگی جمهوری اسلامی ایران در هفتاد و یکمین اجلاس سالیانه سازمان جهانی بهداشت

همگانی سلامت
"Health for All: Commit to Universal Health Coverage"

سخنرانی‌های وزیر بهداشت در مجمع سالیانه سازمان جهانی بهداشت عبارت بود از:

۱. سخنرانی کشوری در جلسه عمومی پیرامون: تعهد پوشش همگانی سلامت
۲. سخنرانی در نشست جانبی پیشگیری از آی وی / ایدز در خصوص اقدامات جمهوری اسلامی ایران در پیشگیری و کنترل بیماری آی وی / ایدز به‌عنوان کشور منتخب از منطقه شرق مدیترانه و شمال افریقا
۳. سخنرانی در یادهمین نشست وزاری بهداشت غیر متعهدها به ریاست کشورونزوئلا

موضوعات اصلی در دو حیطه اولویت‌های استراتژیک و امور فنی در هفتاد و یکمین اجلاس مجمع جهانی سلامت به شرح زیر در مجمع مورد بحث و بررسی قرار گرفت:

- ۱) امور اولویت‌دار استراتژیک: مراقبت و پاسخگویی، فلج اطفال و پس از تأیید ریشه‌کنی، سلامت، محیط‌زیست و تغییرات آب و هوایی، کمبود جهانی و دسترسی به واکسن‌ها و داروها، مالکیت معنوی و آمادگی برای سومین جلسه بلندپایه مجمع عمومی ملل متحد در خصوص پیشگیری و کنترل بیماری‌های غیر واگیر
 - ۲) سایر امور فنی از جمله فعالیت جسمانی، سلامت زنان، کودکان و نوجوانان، تکنولوژی‌های معین، تغذیه مادران، نوزادان و کودکان، چارچوب آمادگی در مقابل پاندمی آنفلوآنزا، بیماری‌های قلبی و ریشه‌کنی فلج اطفال.
- موضوع اصلی نشست عبارت بود از "سلامت برای همه: تعهد به پوشش

وزیر بهداشت در ژنو:

تحقق پوشش همگانی سلامت تنها با صلح و امنیت امکان‌پذیر خواهد بود



وزیر بهداشت کشورمان که برای شرکت در هفتاد و یکمین مجمع جهانی سازمان جهانی بهداشت به ژنو سفر کرده است، در دیدار با جمعی از وزرای بهداشت دیگر کشورها گفت: تاکنون ۹۵ درصد از مردم کشور تحت پوشش بیمه سلامت قرار گرفته‌اند.

دکتر سید حسن هاشمی در دیدار با جمعی از وزرای بهداشت و مسئولان عالی‌رتبه سلامت منطقه و جهان درباره موضوعات مهم سلامت منطقه، روابط دوجانبه و مشکلات و چالش‌های سلامت منطقه گفت‌وگو کرد.

وزیر بهداشت کشورمان همچنین در مراسم امضاء تفاهم‌نامه با سازمان جهانی بهداشت در زمینه پوشش همگانی سلامت ایران متعهد به افزایش پوشش خدمات سلامت به همه مردم بوده و تاکنون ۹۵ درصد از مردم کشور تحت پوشش بیمه سلامت قرار گرفته‌اند و این خدمات تا رسیدن به نقطه مطلوب ادامه خواهد یافت.

دکتر هاشمی در دیدار با معاون سازمان جهانی بهداشت نیز گفت که آماده اشتراک تجربیات و پوشش همگانی سلامت با سایر کشورهای منطقه می‌باشد و تحقق پوشش همگانی سلامت تنها با صلح و امنیت امکان‌پذیر خواهد بود.

فصل نامه خبری و تحلیلی حوزه بین الملل وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی

فصل نامه شماره ۲

دکتر هاشمی در هفتاد و یکمین مجمع جهانی سازمان جهانی بهداشت: دستیابی به پوشش همگانی سلامت از طریق مشارکت جمعی

وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی در ژنو گفت: اجرای برنامه طرح تحول سلامت در زمینه بیماری‌های غیر واگیر، باعث کاهش ۳۰ درصدی میزان مرگ‌ومیر تا سال ۲۰۳۰ می‌شود. دکتر سید حسن هاشمی وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی که روز گذشته برای شرکت در هفتادویکمین نشست مجمع جهانی بهداشت به ژنو سفر کرده است ضمن سخنرانی در این نشست، اظهار داشت: اجرای طرح تحول سلامت موجب شد تا پرداخت هزینه‌های درمانی، کاهش قابل توجهی داشته و از ۵۴ به ۳۹ درصد رسیده است.

وزیر بهداشت در این نشست تصریح کرد: مکانیسم جمهوری اسلامی ایران برای مدیریت بیماری‌های غیر واگیر از منظر سازمان جهانی بهداشت، برنامه‌های مقرون‌به‌صرفه، جدید و عملی توصیف‌شده است. همچنین این سازمان، ایران را به‌عنوان یک کشور پیشرو انتخاب کرده که باید پیشرفت آن در پیشگیری و کنترل بیماری‌های غیر واگیر در سال ۲۰۱۸ به مجمع عمومی سازمان ملل متحد گزارش شود.





■ دکتر سیدحسین هاشمی در دیدار با

الهام علی‌اف، رئیس‌جمهور آذربایجان با ابراز خرسندی از تداوم همکاری‌های دو کشور، خاطر نشان کرد: اشتراکات و بیوندهای فراوان فرهنگی، دینی و تاریخی دو ملت، بستر و فرصت مغتنمی است که کمک می‌کند دو کشور در تمام زمینه‌ها از جمله موضوع بهداشت، درمان و دارو که به‌طور مستقیم با سلامتی مردم مرتبط است، همکاری نزدیک‌تری داشته باشند.

وزیر بهداشت با اشاره به اینکه حمایت روسای جمهور دو کشور ایران و آذربایجان، زمینه‌پیگیری جدی‌تر اجرای توافقات در موضوعات پزشکی، دارویی و درمانی را فراهم می‌کند، افزود: دو کشور با استفاده از ظرفیت همسایگی، از توانمندی‌های قابل‌توجهی برای گسترش بیشتر روابط برخوردار هستند و مهم‌ترین هدف دو دولت، در این چند سال اخیر فراهم‌سازی بسترها و زیرساخت‌های لازم برای توسعه همکاری‌های دوجانبه و

فصل نامه حوزه و تحلیلی وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی

فصل نامه شماره ۲

وزیر بهداشت در دیدار با رئیس‌جمهور آذربایجان عنوان کرد: گسترش همکاری‌های ایران و آذربایجان در زمینه بهداشتی، درمانی و دارویی

تعدادی از داروهای ایران نیز در آذربایجان به ثبت رسیده که امیدواریم این تبادلات توسعه پیدا کند. ایشان با اشاره به حضور و همراهی برخی شرکت‌های دارویی در این سفر، در خصوص بسته همکاری آن‌ها گفت: این شرکت‌ها بسته همکاری خوبی تهیه کرده‌اند و امید است دستورات و توافقات روسای جمهور دو کشور در این سفر، عملیاتی شده و افق‌های جدیدی در روابط دو کشور رقم خورد. در زمینه آموزش متخصصان و کادر بهداشتی و درمانی آذربایجان نیز یک بسته همکاری تهیه شده است.

تأکید بر گسترش مناسبات بین ایران و آذربایجان در حوزه سلامت الهام علی‌اف، رئیس‌جمهوری آذربایجان با تأکید بر لزوم گسترش ارتباطات بین دو کشور، گفت: توافقات حوزه بهداشت و درمان نسبت به سایر حوزه‌ها بین دو کشور رشد کمتری داشته است و باید سعی شود در این حوزه نیز به رشد و ارتقای مناسبی دست پیدا کنیم، چراکه حوزه بهداشت و درمان با گستردگی‌های زیادی روبرو است. رئیس‌جمهوری آذربایجان بر حمایت از توافقات بین ایران و آذربایجان تأکید کرد و گفت: مشکلاتی که در مراحل آغازین اجرایی‌سازی ساخت کارخانه داروسازی وجود داشت، در این سفر موردبحث و تبادل نظر قرار گرفته و حل خواهد شد. وی با اشاره به حمایت از حضور پزشکان ایرانی برای حضور در بیمارستان‌های آذربایجان، در خصوص گسترش ارتباطات

رئیس اداره کنترل سل و جذام مرکز مدیریت بیماری‌ها:

آخذ سه‌م ۲۳ درصدی از فاند ۵ میلیون دلاری در نشست مصر برای کنترل، پیشگیری و درمان بیماری سل

■ سرکار خانم دکتر ناصحی: از سال ۲۰۱۴

به بعد ایران بر اساس دو مبنای ذیل از کشورهای واجد شرایط بهره‌گیری از فوند برای بیماری سل خارج شد:

۱- بر اساس بار بیماری در گروه بار بیماری کم (Low Burden)

۲- بر اساس درآمد در گروه درآمد متوسط به بالا (Upper Middle Income)

پیش از آنکه ایران از این فهرست خارج شود، متولیان برنامه اقداماتی را برای پیگیری برنامه با توجه به شرایط منطقه‌ای ایران در دستور کار قرار دادند. متولیان برنامه با استدلال آنکه هرچند اقدامات مناسب انجام شده در ایران منجر به کاهش بار بیماری سل شده است اما در منطقه‌ای با شیوع بالای سل قرار دارد. بر اساس آمار سازمان بهداشت جهانی، ۲۲ کشور با شیوع بالای سل شناسایی شده‌اند که افغانستان و پاکستان جزء آنها هستند و در همسایگی ایران قرار دارند و اتباع این کشورها تردد زیادی در ایران دارند. بین ۱۳ تا ۱۵ درصد سل تشخیصی در ایران مربوط به اتباع کشورهای دیگر است که ۹۷ درصد آنرا اتباع افغانستان تشکیل می‌دهند بنابراین برای تداوم دستاوردهای برنامه کنترل سل با توجه به آنکه افغانستان و پاکستان همچنان جزو کشورهای واجد شرایط هستند باید به ایران نیز توجه شود.

موضوع دیگر آن بود که اغلب کشورهای همسایه ایران در گروه بار بالای بیماری سل قرار دارند از جمله کشور عراق و شرایط خاص این کشور و همچنین وجود نوع سل مقاوم به درمان در کشورهای شمالی ایران از جمله آذربایجان، ترکمنستان و ارمنستان و تردد بالای اتباع این کشورها به ایران. در سال ۱۳۹۶ در حدود ۱۳ درصد سل و ۱۷ درصد سل مقاوم به درمان تشخیص داده شده مربوط به اتباع کشورهای همسایه بودند که بار زیادی به ایران وارد کرد.

دو حالت برای بیماری سل وجود دارد که عبارت از:

◀ مدیر دفتر بیماری‌های غیر واگیر:

دستیابی به فهم مشترک در گفتگوی جهانی به منظور تأمین منابع پایدار برای پیشگیری و کنترل بیماری‌های غیر واگیر

کرد، اما اکنون باید با دید سرمایه‌گذاری به‌منظور بازگشت سرمایه با سود قابل توجه در آینده به این مقوله بنگرد. تلاش برای تغییر دیدگاه به‌صورت مستمر در حال پیگیری است. نتیجه این رویکرد، ترغیب بخشی‌های دولتی، اقتصادی، خیریه و دیگر بخش‌های تأثیرگذار برای فعالیت و تأمین منابع بیشتر در حوزه پیشگیری و کنترل بیماری‌های غیر واگیر می‌باشد. در جلسه مذکور در دانمارک برای تأمین منابع مالی، منابع گوناگون و متعدد و چگونگی ترغیب آن‌ها برای فعالیت در حوزه ذکرشده موردبررسی قرار گرفت.

بسا توجه به اهمیت این موضوع، شواهد علمی و محکم متعددی برای این امر ارائه شد. امروزه مقالات علمی بسیاری در مجله معتبر Lancet در رابطه با گفتگو برای

تأمین منابع مالی پایدار چاپ شده است. در این مقالات جنبه‌های مختلفی از چگونگی تأمین مالی پایدار ازجمله جلب مشارکت افراد تأثیرگذار شامل سیاست‌گذاران، تصمیم‌گیرندگان، دارندگان سرمایه، بخش خصوصی و بخش خیریه به‌طور دقیق و جدی موردبررسی قرار گرفت و در طی جلسه، نظرات و دیدگاه‌های صاحب‌نظران در مورد این مقالات ارائه شد. آقای دکتر لاریجانی، معاون آموزشی وزارت بهداشت نیز به نمایندگی از ایران در نشست پایانی اجلاس سخنرانی کردند. در این سخنرانی دستاوردهای ایران در حوزه احترام بین بخشی و اجرای برنامه‌های مربوط به بیماری‌های غیر واگیر تشریح شدند.

علاوه بر شرکت در نشست‌های تخصصی، بحث‌های گروهی و سخنرانی‌های بسیار مفیدی ارائه و دستاورد‌ها و برنامه‌های ایران در این نشست مطرح شد که بسیار مورد استقبال حضار قرار گرفت. ایران یکی از کشورهای پیشرو در مبارزه با بیماری‌های غیر واگیر در سطح جهانی دانشگه‌شده است و با این جایگاه، یکی از فعال‌ترین مشارکت‌ها و یکی از معدود سخنرانی‌ها در این نشست مخص ایران بود. در این راستا، وزیر محترم بهداشت و درمان به‌عنوان دبیرکل کمیسیون ویژه سازمان جهانی بهداشت منصوب شدند. همچنین رئیس‌جمهور در اجلاس آتی سازمان ملل در نیویورک در خصوص پیشگیری و کنترل بیماری‌های غیر واگیر سخنرانی خواهند داشت که این امر باعث ویژه دیده شدن جایگاه ایران در حوزه پیشگیری از بیماری‌های غیرواگیر شده است.



■ جناب آقای دکتر افشین استوار: سفر هیات وزارت بهداشت به ریاست آقای دکتر لاریجانی معاون آموزش وزارت بهداشت درمان و آموزش پزشکی به دانمارک در راستای شرکت در جلسه گفتگوی جهانی برای مشارکت در تأمین منابع پایدار به‌منظور پیشگیری و کنترل بیماری‌های غیر واگیر در دفتر منطقه اروپایی سازمان جهانی بهداشت از ۹ تا ۱۱ آوریل ۲۰۱۸ مصادف با ۲۰ تا ۲۲ فروردین ۱۳۹۷ انجام شد. نشست در سطح عالی که شرکت‌کننده‌هایی از تمام کشورهای ازجمله روسای جمهور و وزرای بهداشت کشورهای، مسئولین صندوق بین‌المللی پول، بانک جهانی، مؤسسات خیریه بین‌المللی و مدیران ردیابلی سازمان بهداشت جهانی در آن حضور دارند. موضوع اصلی جلسه، چگونگی تأمین منابع پایدار از طریق مشارکت بخش‌های مختلف جامعه ازجمله بخش سلامت، بخش خصوصی و جامعه‌ی مدنی بود که در این راستا، مسئولیت بخش خصوصی و چگونگی جلب مشارکت آن‌ها بسیار مورد تأکید قرار گرفت. پیشگیری از بیماری‌های غیر واگیر اصل مهمی است؛ زیرا بیشترین آمار مرگ و میر و ناتوانی در سطح جهانی چه در کشورهای توسعه‌یافته و چه در کشورهای درحال‌توسعه را به خود اختصاص داده است. نزدیک به ۸۰ درصد از مرگ‌های زودرس در کشورهای درحال‌توسعه که تأمین منابع برای پیشگیری از آن‌ها کار بسیار مشکلی است، مربوط به بیماری‌های غیر واگیر است. یکی از موضوعات موردبحث در این جلسه، بازگشت سرمایه در حوزه بیماری‌های غیر واگیر بود. یک رویکرد جدید در مورد پیشگیری و کنترل بیماری‌های غیر واگیر از منظر منابع مالی، این است که کشورها و به خصوص بخش‌های اقتصادی مانند وزارت اقتصاد و دارایی، سازمان برنامه‌بودجه و دیگر نهادهای سیاست‌گذار و تصمیم‌گیرنده در حوزه تأمین منابع مالی فعالیت بخش سلامت با اعمال هزینه‌های نوعی سرمایه‌گذاری انجام می‌دهند. بسیاری از مداخلات و تصمیم‌گیری‌های مؤثر در این حوزه، دارای بازگشت چند برابری از لحاظ مالی به اقتصاد جامعه هستند. در صورت شکل‌گیری این رویکرد در دولت، می‌توان بخش‌های اقتصادی را برای تأمین منابع مالی پایدار برای پیشگیری و کنترل بیماری‌های غیر واگیر، ترغیب کرد. تاکنون، دولت با دید هزینه به منابع موجود برای تأمین سلامت جامعه نگاه می‌

◀ دبیر کمیته ملی بیماری‌های غیرواگیر:

توسعه همکاری‌های موسسه ارزیابی و شاخص‌های سلامت (IHME) با معاونت آموزشی وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی

■ سرکار خانم دکتر پیکری، دبیر کمیته ملی بیماری‌های غیرواگیر وزارت بهداشت در خصوص گسترش فعالیت‌های بین‌المللی معاونت آموزشی با اشاره به سه سفر دکتر لاریجانی به یونان، ژنو و اتریش، در مورد دستاوردهای سفر به یونان به نکات زیر اشاره کرد:

این انستیتو هماهنگ‌کنندگانی از تمامی کشورهای جهان دارد که هرکدام به‌نوعی در آن همکاری دارند. بیشترین ارتباط ایران با IHME در بخش بیماری‌های غیر واگیر است. سفر اخیر به یونان نیز به دلیل شرکت در کارگاه‌های آموزشی مذکور انجام شد. کارگاه برگزارشده در خصوص آشنایی با محاسبه بار بیماری‌ها در سطح جهانی و هدف آن، آشنایی مخاطبان با این مفهوم، شناخت چگونگی متدولوژی و چگونگی استفاده از نتایج آن بود. مدت کارگاه پنج روزه بود که در آن، سه بحث به‌طور موازی پیش برده می‌شد. در محث اصلی از این سه بحث که دکتر پیکری در آن شرکت کردند، مطرح کردند، فعالیت می‌کند. این سازمان محاسبه بار بیماری‌ها و عوامل خطر آموزش داده شد. در مورد محاسبه بار بیماری‌ها، تعدادی هماهنگ‌کننده یا Collaborator



داشته‌اند. نهایتاً دکتر لاریجانی (معاون آموزشی وزارت بهداشت) به همراه دکتر اسدی لاری برای شکل‌گیری تفاهم‌نامه با این انستیتو هماهنگی‌هایی را به انجام رساندند. در حال حاضر تفاهم‌نامه‌ای بین وزارت بهداشت جمهوری اسلامی و IHME به‌منظور انتقال اطلاعات کاربردی و با توجه به اهداف و اولویت‌های کشور صورت پذیرفت. همچنین مقرر شد با استفاده از دانش فنی موجود در IHME فرآیندی برای پیاده‌سازی هرچه بهتر این آمار در سیاست‌گذاری‌های کشور حاصل شود. پس از آن همچنین توافقی برای برگزاری کارگاهی توسط اساتید IHME در ایران حاصل شد و مقرر شد افرادی از ۱۰ کشور منطقه و همچنین چندین هماهنگ‌کننده مطرح به دعوت دکتر اسدی لاری در این کارگاه حضور یابند.

International Affairs Department

سایت حوزه بین الملل: lad.behdasht.gov.ir
سایت وزارت بهداشت: behdasht.gov.ir
تلفن دفتر حوزه بین الملل: ۸۸۳۶۳۷۱۴
نشانی: تهران، شهرک غرب، بلوار ایوانک، وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، بلوک C، طبقه ۱۲

شماره ۲، تابستان ۱۳۹۷
ماهنامه خبری و تحلیلی

امور هماهنگی و اجرا: شرکت مشاوره مهندسی نداک
گرافیک و صفحه آرایی: فرخنده زمانی

گزارش تصویری



lad.behdasht.gov.ir